1. SI ACCEPERIT HOMO UXOREM, ET NON INVENERIT GRATIAM ANTE OCULOS EJUS PROPTER ALIQUAM FOEDITATEM, SCRIBET LIBELLUM REPUDI. — PRO FOEDITATEM, SCRIBET LIBELLUM REPUDI.

Hebreus est ἡγετηριανή ερωτηση, id est moditatem, unde Tertullianus, lib. IV *Contra Marcionem*, cap. XXXIV, legit: *Si in inventum fuerit negotium impudicum, indequum concludit, ob solam uxoris fornicationem licetum fuisse Iudei eius repudium. Idem censet Burgensis in cap. xix *Matth.**

Venit Origenes, Chrysostomus et passim Interpretes hic, et *Matth.* xix, 7, per *foeditatem*, non solam fornicationem, sed etiam alias foeditates, tum animi, tum corporis accipiunt, ob easque licetum fuisse repudium docent, et satis hoc indicat vox *reī aliquid*; et Hebreus, que habent, *foeditatem reī aliquid*. Hebreus enim *eruat*, id est *nuditas*, sumitur per metalepsin, et per catachesin, pro foeditate, sive re quilibet pudenda et foeda: *nuditas enim est res valde pudenda et foeda*. Talis ergo turpifudo, sive foeditas, ob quam licetum erat uxoris repudium, erat v. g. lepra, sterilitas, veneficium, rixa perpetua, ebriositas, aliquae pravi mores incorrigibilis. Nam in fornicatione, vel potius adulterio, *vix* videtur locum habuisse

repudium; si enim constaret facinus, adulteria lapidabatur, ut patet *Levit.* xx, 10; sin suspecta haberetur de crimine, aquila zelotypus, quas bibere cogebatur, prodebatular, ut patet *Numb.* v, 27. Nota tamen: Judei non poterant ex qualibet causa, aut foeditate exigua, dare libellum repudi: hoc est enim quod Malachias, cap. II, vers. 16, carpens eos, qui illicet pulchritudine alienigenam, repudabant uxores suas Hebreas, dicit: «Si odio habueris, dimitte; verumtamen iniquitas operis vestimentum ejus,» id est corpus ejus, quod est quasi vestimentum anime, sicut S. Hieronymus, q. d. Si hac de causa, videlicet, eo quod non sit satis pulchra, oderis et repudias uxorem tuam, peccabis, et pena hujus peccati in corpus tuum derivabitur a Deo. Tunc ergo peccabat repudiatis, non autem repudiata, quia ipsa cogebatur discedere.

SCRIBET LIBELLUM REPUDI (1). — Hinc probabilius videtur eorum sententia, qui docent ita permisum fuisse Judeis repudium uxorum, ut Deo cum

(1) Hebr. est, *ita ut scribat*, etc. Nam tres versos priores protasis continent, quartus apod.

illis hac in parte dispensante, repudiantes eas non peccarent. Adhuc, per hoc repudium solutum repudiatae matrimonii vinculum, ut repudiatis aliam ducere, et repudiata alteri nubere posset (esto aliter ali sentiant, ex eo quod vers. 4, talis repudiata vocetur *poluta et abominabilis*, de quo vers. 4). Nam *primo*, prescribitur hic modus et ritus repudi; et hoc ipso quo semel repudiata vetatur ad maritum repudiandum redire, satis inmutat eam posse alteri viro nubere: unde de facto plerisque alteri nubebant. Hoc enim significat id quod dicitur versus 2: «Cumque egressa alterum maritum duxerit;» ergo prius matrimonium per repudium jam solutum. erat. Alioquin enim lex illa vetus permisisset publica et continua adulteria; talia enim fuissent copule omnes repudiatarum cum novis maritis, si prius matrimonium, cum repudiante olim initum, non erat solutum per repudium; ac consequenter illi ex eis nisi fuissent adulterini et spuri, itaque hereditatis multorum ad spuriis devolutis fuissent.

Secondo, quia alias nimis iniqua fuisset feminarum conditio, que sine illa sua culpa subinde repudiabantur, si deinceps celibus vivere debuissent, nec potuissent sine peccato nubere. Conferatur, quia *Ezech. xxi, 4*, statuit ut anno septimo liber exeat, uxore cum liberis manente serva apud herum: ergo vel uxor hec poterat alteri nubere, et sic solutum iam erat vinculum prioris matrimonii; vel non poterat, et sic invita tota vita continebat debuisse, quod nimis durum videatur in illa lego. Similiter *Deuter. xxi, 14*, si quis Hebreus bello captiops accepisset uxorem, illaque postea ipsi displiceret, permittit lex eam repudiare, solviique matrimonium precipit, ait Theodoretus, *Quæst. XIX*, ita tamen ut illa consequatur libertatem, per mercede copula.

Tertio, quia hebrae est, *scribat libellum excisionis*; ergo per eum scindebatur vinculum matrimonii: permisso ergo hoc non erat dissimilatio punitionis, et impunitas tantum, sed etiam rem libellum, potu repudium faciebat licetum. Ita sentit Abulensis, Burgensis, Cajetanus, Oleaster, et plurimi illi quos citat et sequitur Sanchez, tom. III *De Matrimonio*, lib. X, disp. 1. Sees erat de usuris; hec enim Judeis cap. xxii, vers. 19, circa alienigenas nuda tantum permittuntur, ita scilicet ut usurarii tales a iudice puniri non possent, nec usura eis repeti.

Dices: Christus, *Matth.* xix, 8, dicit Mosen, ob duritatem cordis Iudeorum, permisisse eis repudium; ergo hec nuda tantum fuit permisso, que videlicet tantum non puniat repudiatis. Respondeo duritatem hanc fuisse cansam, cur Deus concesserit repudium, ne scilicet Iudei uxores suas, quas repudiare non possent, occiderent. Hec tamen concessio efficiet ut repudium esset licetum; quia Deus, propter duritatem Iudeorum, in lege matrimonii cum eis dispensabat, et eorum infirmitatis subveniebat (honi enim principis est,

leges suas genio et indoli populi attemperare), presertim cum ad mysterium hoc fieret. Per hoc enim Iudeorum repudium significabatur, quod Deus, repudiata Synagoga Iudeorum, Ecclesiam ex Gentibus sibi desponsaret. Atque hoc de causa factum est ut matrimonia Iudeorum non habeant rationem Sacramenti, sicut habent matrimonia Christianorum, neque individuam Christi unionem cum natura nostra, et cum Ecclesia significant, ut peracta jam Christi incarnatione, significant conjugia fidelium, que proinde omnino insolubilia sunt.

Nota: Hoc jus repudiū tantum habebant mariti, non uxores. Ita Josephus, lib. XV, cap. xi, ubi dicit quod Salome, soror Herodis, preter legem que solis maritis permittit repudium, repudiavit maritum suum Costobarum: «Lex enim inquit, nostra solis maritis jus repudiū permittit; mulieribus autem, ne dimissis quidem, fas est nubere, nisi prioris viri permisso.» Pruis hoc de maritis lex habet, posterius de feminis dimissa, ne nubant sine viri permisso, lex non habet; sed si id verum est, introductum est consuetudine, qua jus horum usurparuntur. Poterant tamen uxores ob adulterium mariti, aliasque causas justas, facere thorii divorvum. Hoc enim Christianis et quibusdam Gentibus permittit ius naturae.